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Redegørelse om tarifstruktur på el, vand og varme. 


(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik) 


 


I 2004 blev ensprisreformen, som skulle gælde fra 2005 vedtaget. Dette indebar at forbrugerne i 


højere grad end tidligere skulle betale de egentlig omkostninger med produktionen af el, vand og 


varme. Denne ordning blev forlænget til 2010. I 2006 og igen i 2008 blev der imidlertid ændret i 


tarifferne som følge af olieprisstigninger, hvilket var imod den oprindelige plan med ensprisre-


formen. En utilsigtet meromkostning i forbindelse med vedtagelsen af disse ændringer, var såle-


des, at det i 2010 blev nødvendigt med en ekstra bevilling til Nukissiorfiits drift på 75 millioner 


kr. 


 


Naalakkersuisut lægger nu op til, at den nu gældende ændrede ensprisreform, med de gældende 


tarifstrukturer i finanslovsforslaget til 2011 forlænges til 2011. 


 


Naalakkersuisut har i redegørelsen fremsat 4 forskellige scenarier i forbindelse med ensprisre-


formen:  


1. Status quo 


2. Enspris 


3. Realisering af ensprisreformen 


4. Kostægte tariffer 


 


Efter at have læst redegørelsen vil Demokraterne tilslutte sig redegørelsens anbefalinger om, at 


følge scenarie 3, hvor den oprindelige plan med ensprisreformen bliver efterlevet. Dette vil føre 


til mere kostægte priser.  


 


Demokraterne går ind for kostægte priser og mener som Naalakkersuisut, at vi alle her i landet 


skal være med til, at skabe et bæredygtigt samfund, både nu og i fremtiden. Vi skal væk fra til-
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skudsjunglen, og befolkningen skal lære at betale de reelle priser for el, vand og varme. Hvis 


priserne på el, vand og varme tilnærmelsesvis nærmer sig de kostægte priser, vil det forhåbentlig 


også formindske overforbruget. Vi skal ikke føre socialpolitik igennem forsyningstarifferne.  


 


Naalakkersuisut har besluttet at de indfører såkaldte minimal – og maksimalpriser, hvilket gør at 


priserne endnu ikke er kostægte.  


 


Demokraterne er helt enige med Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik 


idet han i sit svarnotat skriver, at: 


”Derudover er det vigtigt at holde for øje, at tilskud til enkelt grupper i befolkningen som oftest 


vil være med til at skabe et forbrugsmønster, der afviger fra det optimale.” 


 


Naalakkersuisut anbefaler, at tilskud til fiskeindustrien skal nedtrappes og erstattes med storkun-


derabatter. På denne måde vil andre storkunder i andre erhverv, også kunne drage nytte af rabat-


terne.  


 


På længere sigt går Demokraterne ind for, at vi i fremtiden skal gå helt over til kostægte priser. 


Vi mener ikke at dette er muligt på nuværende tidspunkt, da det vil have alt for store sociale om-


kostninger for beboerne i yderdistrikterne.  


 


 


Med disse ord tager Demokraterne Naalakkersuisuts Redegørelse om tarifstruktur på el, vand og 


varme til efterretning og ønsker Naalakkersuisut god arbejdslyst fremover. 
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Redegørelse om tarifstruktur for el, vand og varme. 


(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik) 
 


I 2004 traf det daværende Landsting beslutning om at en gradvis ophævelse af 


ensprissystemet for el, vand og varmeleverancer på landsbasis skulle igangsættes. 


Formålet med Landstingets daværende beslutning skulle ses i lyset af, at man 


ønskede at skabe en mere gennemsigtig prisstruktur på området for derved at 


skabe bedre rammer for og understøtte en erhvervsmæssig udvikling. 


 


På efterårssamlingen 2008 debatterede Landstinget dagsordenspunkt 119 


”Redegørelse om evaluering af ensprisreformens konsekvenser”. 


 


Med baggrund i denne redegørelse fik det daværende Landsstyre i opdrag, at 


udarbejde flere scenarier for en ny tarifstruktur for el, vand og varme og som 


dermed kunne danne grundlag for det videre arbejde. Det betyder med andre ord, 


at Inatsisartut på nuværende tidspunkt ikke konkret er anmodet om at træffe en 


beslutning om en ny prisstruktur, idet en beslutning herom først vil kunne træffes 


af Inatsisartut i løbet af 2011. 


 


Med baggrund i den redegørelse vi har på dagsordenen i dag er det overordnede 


formål derfor, at man kommer med en udmelding om der fortsat ønskes en 


udvikling mod kostægte priser, eller om der atter skal være enspris på el og vand 


eller en mellemting mellem disse to? 


 


Inden vi konkret kommenterer på den kommende tarifstruktur skal Inuit Ataqatigiit 


udtale, at vi er meget tilfredse med at den nuværende tarifstruktur som blev 


igangsat i 2005, også foreslås videreført i 2011. 
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I redegørelsen anbefales scenarie 3, for derved gradvis at tilnærme sig mere 


kostægte priser på el, vand og varme. 


 


Vi fastholder i Inuit Ataqatigiit at de formål og intentioner som blev truffet i 2004 


successivt bør fastholdes, således at en udvikling mod mere kostægte priser kan 


fortsættes – men skal samtidig understrege, at vi fortsat ønsker at bibeholde en 


minimal- og maksimalprisordning. 


 


Eftersom en endelig beslutning om en ny prisstruktur med virkning fra 2012 som 


nævnt først skal træffes i 2011, skal vi uden at gå ind i redegørelsens enkelte afsnit 


udtale, at vi nærmere ønsker at undersøge og vurdere andre hensyn som også bør 


iagttages. Disse er: 


 


• At en beslutning om en ny prisstruktur for el, vand og varme ligeledes tager 


højde for Skatte- og Velfærdskommissionens bebudede anbefalinger. Disse 


anbefalinger kommer omkring d. 1. marts næste år og vi ønsker at disse 


iagttages - særligt set i forhold til de virkninger som vedrører de enkelte 


husstande og de enkelte regioner af landet.  


• Herudover bør der tages hensyn til færdiggørelsen af den regionale 


erhvervsudviklingsplan, samt ikke mindst  


• At de anbefalinger som Det økonomiske Råd barsler med og som inden 


længe bliver præsenteret, ligeledes iagttages. 


 


Inuit Ataqatigiit tager med disse bemærkninger Naalakkersuisut’s redegørelse om 


en ny tarifstruktur og dens konsekvenser for de forskellige dele af landet til 


efterretning, men skal samtidig understrege at vi ikke udelukkende vil tage afsæt i 


redegørelsens forskellige prismodeller. Ovennævnte nødvendige hensyn skal også 


iagttages og først da vil en beslutning kunne træffes når den tid kommer. Vi skal 


derfor også allerede udtale, at vi først vil træffe en beslutning når alle forhold 


omkring befolkningens levevilkår og virkningerne for samfundsøkonomien er fuldt 


ud belyst. 
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Redegørelse om tarifstruktur for el, vand og varme. 


 


Jeg skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere således:  


 


Indledningsvis skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat indskærpe, at vores målsætning og visioner 


stadig forbliver de samme. Især med henblik på, at mindre bemidlede og yderstliggende distrikter i 


samfundet ikke bebyrdes hvad levevilkår angår.   


 


Desuden skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat påminde, at vi tager koalitionsaftalens indhold og 


realisering af målene deri, yderst seriøst.  


 


Generelt højnelse af borgernes velfærd, særligt blandt de økonomisk dårligst stillede børnefamilier. 


 


Hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat, med henvisning til vore bemærkninger fra tidligere, aldeles 


ikke kan acceptere redegørelsen, som det ser ud, idet dette blot er en fortsættelse af forhenværende 


koalitioners målsætning.  


 


Vi kan jo se, at en masse økonomisk dårligt stillede familier samt yderstliggende bygder rammes 


hårdt heri.   


 


Vi mener, at der bør sættes stopper for sådanne tiltag, opstartet af forhenværende koalitioner, der 


allerede har beskadet, specielt mange bygder og familier.  


 


Vi mener, at vores målsætninger i vores  koalitions aftale er ved at komme i den rette retning, derfor 


bør vi ikke blot forblive ved forhenværende koalitioners visioner. 


 







Vi skal derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat opfordre til, at bane bedre veje for at bruge 


koalitionsaftalens indhold i højere grad.   


 


Hermed opfordrer Kattusseqatigiit Partiiat at tilstræbe opnåelse af selvforsyning i større grad.  


 


Vi mener, at vi ikke blot kan begrænse udslippet af CO2, men også formindske forbruget af udefra 


kommende energikilder, såfremt man tager udnyttelse af vand-, sol- og vindenergi mere seriøst, 


også i bygderne.  


 


Ligeledes skal vi fra Kattusseqatigiit Partiiat atter opfordre Naalakkersuisut til revurdering af 


restriktion af fangst, for at opnå selvforsyning i større omfang. 


 


Vi har jo altid ment, at en genordning af restriktion af fangst med henblik på bæredygtig fangst, 


eftersom befolkningen i forhold til det vidde land er få, bør foretages i tæt samarbejde med fiskere, 


fangere og forskere.  


 


Vi kan jo se, at de restriktioner, der før har været gældende, især rammer fiskere, fangere og ikke 


mindst bygdebeboere og yderstliggende steder, ekstremt hårdt. 


 


Såfremt man vælger at godtage forhenværende koalitions målsætning, som disse fremgår i 


redegørelsen, vil dette medføre dårlige følger for mindre bemidlede, mange bygdebeboere og 


yderstliggende steder, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat ikke kan acceptere dette.  


 


Man kan jo ikke blot sige, at socialforvaltningen sørger for betalingen af el-, vand- og 


varmeregningen, når du ikke kan.  


 


Med disse bemærkninger på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat ønsker vi at redegørelsen skal 


revurderes, samtidig ønsker vi at skatte og velfærdskommissions kommende indstillinger afventes 


til endelig afgørelse. 
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Knud Fleischer 


 


Innaallagissamut, imermut kiassarnermullu akit ilusaat pillugit nassuiaat. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqarfingissuara: 


 


Aallaqqaasiullugu Kattusseqatigiit Partiianiit erseqqissassuarput, Kattusseqatigiit Partiiani 


anguniakkavut siunertavullu allannguuteqanngimmata. Pingaartumik inuiaqatigiinni pissakinnerit 


illersorneqarnissaat aamma nunaqarfinni isorliunerusunilu inuuniarnikkut artorsiinnginnissaq 


eqqarsaatigalugit. 


 


Aamma ilanngullugu naalakkersuisooqatigiinnissamik isumaqatigiissutitta imarisaasa 


piviusunngortinneqarnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit assut ilungersuukkatsigit 


eqqaasitsissutigissuarput.  


 


Pingaartumik innuttaasunut atugassarititaasut qaffatsinneqarnissaat, annermik ilaqutariit meerartallit 


aningaasaqarnikkut atugarliortut aamma eqqarsaatigalugit. 


 


Taamaammat nassuiaat manna naalakkersuisuusarsimasut siunertarisimasaannik nangitsineq 


Kattusseqatigiit Partiianiit siusinnerusukkulli oqaasseqaatigisarsimasavut innersuussutigalugit 


taama isikkoqartillugu akuerisinnaanngilluinnarparput. 


 


Nalunngilarput taamaaliussagaluarutta ilaqutariippassuit, aningaasarliortut aamma nunaqarfinni 


isorliunerusunilu najugaqartut assorujussuaq 2005-imili eqqornerlungaareersut suli annerusumik 


eqqornerlunneqassasut takusinnaagatsigu. 


 


Isumaqarpugut suliniutit taamaattut naalakkersuisuusimasut aallartissimasaat aammalu 


pingaartumik nunaqarfippassuarnut ilaqutariippassuarnullu sunniuteqarnerloreeqisut 


unitsinneqartariaqartut isumaqarpugut. 







 


Isumaqarpugut maanna naalakkersuisooqatigiit allannguinissamik siunertaqarluta 


nalunaarutigisartakkavut pimoorukkiartorivut. Taamaammallu naalakkersuisuusimasut 


siunniussimasaat attatiinnarneqassanngitsut. 


 


Kattusseqatigiit Partiiani kaammattuutigissuarput, naalakkersuisooqatigiinnissamik 


isumaqatigiissupput suli pitsaanerusumik piviusunngortinneqarnissaat anguniartariaqaripput. 


 


Tassa imminut pilersorneq annerusumik anguniartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianiik 


kaammattuutigaarput.   


 


Isumaqarpugut erngup, seqernut anorillu nukingisa artorluarneqarnerulernissaat aamma 


nunaqarfinni pimoorunnerugutsigu, ikummatissanik avataavarnersunik atuinerput 


killilersimaartiinnarnagu aamma C0 2-mik aniatitsinerput appartissinnaagipput. 


 


Taamatuttaaq imminut pilersornerulernissaq anguniarlugu piniakkanik killilersuisarnerup 


nalilersuiffigeqqinneqarnissaa  aamma Kattusseqatigiit Partiianiit Naalakkersuisunut  


kaammattuutigeqqissavarput.  


 


Isumaqartuarpugut nunarput taama angitigalunilu inukitsigisoq, aalisagaqassuseq 


piniagassaqassuserlu eqqarsaatigalugit, peqassutsimut ulorianartorsiortitsinngitsumik 


aaqqissuusseqqinnissaq, aalisartut, piniartut, ilisimatuullu qanimut suleqatigalugit 


suliarineqaqqittariaqartoq. 


 


Takusinnaavarpummi siusinnerukkulli killilersuinerit atuutsinneqartut maanna pingaartumik 


aalisartunut, piniartunullu, minnerunngitsumillu nunaqarfimmiunut isorliunerusunullu 


assorujussuaq eqquinerluttut. 


 


Pingaartumik nassuiaami uani eqqartorneqartutut naalakkersuisuusimasut siunertarisimasaat 


akuerineqassangaluarpata, tamanna pissakinnernut aamma nunaqarfimmiorpassuarnut 


isorliunerusunilu ilaqutariinnut assorujussuaq sunniuteqarnerlussinnaasoq.  


 







Taamaattumik  Kattusseqatigiit Partiianiit 2005-mili sioqqullugu naalakkersuisuusimasut 


pilersissimasaat akuersaarneqarsinnaanngitsut, maanna unitsinneqartariaqartut.  


 


Oqaannartoqarsinnaanngilarmi kallerup inneranut imermut kiassarnermullu akissaqanngikkuit 


inunnik isumaginninnermut allaffeqarfik akiliussiinnartalissasoq. 


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlungu nassuiaat nalilersoqqinneqarlunilu, suli 


paasiniangassat atungarissaarnermut ataatsimiititaliap saqqummiukkumaangassai 


utaqqimaarneqartariaqartut isumaqarpungut. 
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Innaallagissap, erngup aamma kissarnerup akiisa nikerarnerat pillugu nassuiaat.  


(Ineqarnermut, Attaveqarnermut aamma Angallannermut Naalakkersuisoq) 


 


2004-mi akinik assigiikkunnaarsitsineq iluarsartuunneqarpoq 2005-miit atuuttussanngorlugu. 


Tamatuma kinguneranik siusinnerusumut naleqqiullugu innaallagissamik, imermik aamma kias-


samik pilersitsinermi akimut naapertuunnerusoq atuisartut akilertalerpaat. Aaqqissuussineq taan-


na 2010 tikillugu atuuttussanngorlugu sivitsorneqarpoq. 2006-mi aamma 2008-mi uuliap akiata 


allanngorneranik pissuteqartumik akit allanngortinneqarput, tamannalu akinik assigiikkunnaar-


sitsineq iluarsartuunneqarneranut atatillugu pilersaarutaaqqaartumut akerliuvoq. Akuersinermut 


atatillugu akitsuut naatsorsuutaanngitsoq tassaavoq 2010-mi Nukissiorfiit ingerlatsinerannut 75 


millioner koruuninik avaqqunneqarsinnaanngitsumik aningaasaleeqqittoqartariaqalernera. 


 


Naalakkersuisut maannakkut siunnersuutigaat assigiimmik akeqartitsinermik allanngortitsineq, 


2011-mi aningaasanut inatsisissami akissatut siunnersuutaasut atuutsiinnarlugit 2011 ilanngullu-


gu atuutissasut. 


 


Naalakkersuisut nassuiaamminni akinik assigiikkunnaarsitsineq pillugu iluarsartuussinermi aki-


nut tunngaviusinnaasut sisamat saqqummiuppaat:  


1. Status quo 


2. Akit assigiit 


3. Akinik assigiikkunnaarsitsineq iluarsartuunnerata piviusunngortinnera  


4. Akit aningaasartuutivinnik tunngavillit 


 


Nassuiaat atuareerlugu Demokraatit nassuiaammi periusissat pingajuattut innersuussutigineqartut 


ilalerpaat, tassani akinik assigiikkunnaarsitsineq iluarsartuunnerani pilersaarutaaqqaartoq inger-


lanneqassaaq. Taamaaliornikkut akit aningaasartuutivinnik tunngaveqarnerusut atorneqalissap-


put.  
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Demokraatit akit aningaasartuutivinnik tunngavillit tapersersorpaat Naalakkersuisutullu isuma-


qarpugut, tamatta inuiaqatigiinnik imminut napatissinnaasunik pilersitseqataasariaqartugut, mas-


sakkut siunissamilu. Tapiissutinik isumalluuteqarneq qimattariaqarparput, innuttaasullu innaalla-


gissap, erngup aamma kiassarnerup akiviinik akiliisalernissartik ilikkartariaqarpaat. innaallagis-


samut, imermut kiassarnermullu akit, pilersitsinermi aningaasartuutivinnut tunngaveqarnerusu-


nik akeqalerpata, aamma atuipiluunneq millisinneqassaaq. Inunnik isumaginninnermut politikki 


pilersuinermi akit aqqutigalugit ingerlanneqassanngilaq.  


 


Naalakkersuisut aalajangerput akit minnerpaaffissaat annerpaaffissallu atulersinniarlugit, tama-


tumani akit aningaasartuutinut tulluuttut tunngavigineqalernavianngillat.  


 


Demokraatit Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq isumaqatigil-


luinnarpat akissummini ilaatigut allammat:   


” Tamatuma saniatigut innuttaasut akornanni aalajangersimasunut ataasiakkaanut tapiissutit 


amerlanertigut atueriaatsinik pitsaanerpaajunngitsunik pilersitsiviusarmata eqqaamassallugu 


pingaaruteqarpoq.” 


 


Naalakkersuisut innersuussutigaat, aalisakkanik tunisassiorfinnut tapiissutigineqartartut ikilisar-


neqassasut taarserneqarlutillu atuisartunut ilanngaatinik. Taamaaliornikkut inuussutissarsiutini 


allani angisuumik atuisartutat, ilanngaatit iluaqutigisinnaanngussavaat.  


 


Ungasinnerusoq isigalugu Demokraatit isumaqatigaat, aningaasartuutivinnut tulluarnerusunik 


akeqalersitsinissaq. Isumaqarpugut massakkut tamanna periarfissaqanngikkallartoq, isorliuneru-


suni najugalinnut annertuumik artukkiissammat.  


 


Taamatut oqaaseqarluta Demokraatini Naalakkersuisut innaallagissamut, imermut kiassarner-


mullu akit ilusaat pillugit nassuiaataat tusaatissatut tiguarput, siunissamilu Naalakkersuisut sulil-


luarnissaannik kissaallugit.  
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Innaallagissamut, imermut kiassarnermullu akit ilusaat pillugit nassuiaat. 


(Ineqarnermut, Attaveqarnermut Angallannermullu Naalakkersuisoq) 
 


Ukioq 2004 Inatsisartut aalajangerput nuna tamakkerlugu innaallagissamut, 


imermut kiassarnermullu akit assigiittussaanerat pillugu aaqqissuussinerup allan-


ngortikkiartorneqarnissaa suliniutigineqassasoq.  Taamani Inatsisartut  aalajan-


gernerat  akit qanoq pilersinneqartarnerisa ersarissarneqartariaqarnerannik siuner-


taqarpoq, aatsaammi taamaaliornikkut  inuussutissarsiornikkut ineriartortitsi-


nissamut sinaakkutissat piviusorsiornerusut pilersinneqassammata.   


 


Ukiakkut 2008-mi imikkoortoq 119 ”Assigiimmik akeqartitsinerup atorunnaar-


sinneqarnerata kingunerisai pillugit nalilersuineq pillugu nassuiaat” Inatsisartuni 


oqaluuserineqarpoq.  


 


Taamani Inatsisartuni aalajangerneq tunngavigalugu innaallagissamut, imermut 


kiassarnermullu akit nutaat ilusissaannut arlalinnik Naalakkersuisut suleriaqqin-


nerminni tunngavigisinnaasaannik saqqummeeqquneqarput. Tassa nassuiaat 


saqqummiunneqartoq tunngavigalugu Inatsisartut siunissami akiusussat pillugit 


ullumikkut aalajangersaaqquneqanngillat, tamannami aatsaat Inatsisartut 2011-imi 


ataatsimiinneranni piumaassasoq ilimasaarutigineqarpoq. 


 


Taamaattumik nassuiaat tunngavigalugu pingaarnertut isummersorfigineqartussaq 


tassaavoq akiviusut tungaannut ineriartortitsinerup ingerlaannarnissaa kissaa-


tigineqarnersoq, imaluunniit innaallagissamut imermullu akit assigiileqqinnissaat 


imaluunniit taakku marluk akornanniittumik ineriartortitsisoqarnissaa kissaati-


gineqarnersoq? 


 


Akit nutaat iluserisinnaasaat oqaaseqarfigitinnagu Inuit Ataqatigiinniit 


oqaatigeqqaarusupparput innaallagissamut, imermut kiassarnermullu akit 2005-
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imit maannamut (tarifstruktur) atuuttut, 2011 ilanngullugu aamma atuut-


sinneqassasut assut iluarusuutigalugu naammagisimaaratsigu. 


 


Nassuiaammi inassutigineqarpoq innaallagissap, erngup kiassarnerullu akiisa 


aningaasartuuterpianut naleqqunnerusunngortinniarneqassasut nassuiaammi tun-


ngavissiaq (scenarie) 3 malillugu.  


 


Inuit Ataqatigiit aalajangiusimavarput 2004-imi siunniunneqartut angujartor-


neqassasut, taamaalilluni akit akiviusut tungaannut ineriartortitsinerup inger-


laannarnissaa pisinnaaqqullugu – erseqqissarumalluguli akit minnerpaaffeqarnerat 


qaffasinnerpaaffeqarnerallu attatiinnarneqarnissaa kissaatiginarmat. 


 


Nassuiaammi immikkuualuttut iserfiginngikkaluarlugit 2012-miit akigitinneqaler-


sussanut aalajangiussinnginnitsinni isiginiagassat arlaqartut misissorluaqqaarlugit 


nalilersoqqaarumavagut – aalajangiinermi aatsaat oqareernitsitut 2011-mi pisus-


saavoq: 


 


- Akileraartarnermut Atugarissaarnermullu Isumalioqatigiissitap aappaagu marsip 


aallaqqaataata missaani siunnersuutigiumaagaasa inoqutigiinnut sumiiffinnullu 


assigiinngitsunut sunniutigiumaagai innaallagissamut, kiassarnermut imermullu 


akigitinneqalerumaartunut aalajangiinissamut aamma tunngaviusariaqarput.  


- Nunap immikkoortuinut pilersaarutip inuutissarsiornermut sunniutigiumagai 


aamma nalilersorluarneqartariaqarput, kiisalu minnerunngitsumik  


- Nunatta aningaasaqarnermut Siunnersuisoqatigiivisa innersuussutigiumaagaat 


qanittumi saqqummiutilersaarneqartut naliliiniarnermut ilaasariaqarput. 


 


Naalakkersuisut akilersueriaatsit assigiinngitsut sumiiffinni assigiinngitsunut 


akitigut sunniutigiumaagai pillugit nassuiaataat Inuit Ataqatigiinniit tusaatissatut 


tiguarput erseqqissaatigiumalluguli taakkua kisiisa aallaavigalugit akit qanoq 


ikkumaarneranik aalajangiiniannginnatta. Nalilersuinerit pisariallit qulaani 


taakkartukkavut ilanngullugit piffissanngorpat aalajangiineq pisariaqarpoq – 


oqaatigeriissavarpulli inuiaqatigiinnut inuuniarnikkut aningaasaqarnikkullu 


tamakkiisumik sunniutigiumaagai nalilersorluarlugit taamanikkussamut aalajan-


giiumaaratta. 


 





